Convenção Coletiva de Trabalho nº 36/2021, registrado no Ministério do Trabalho e Emprego neste
Estado, o valor total anual estimado da contratação passará dos atuais R$ 787.813,14 (setecentos e
oitenta e seta mil, oitocentos e treze reais e quatorze centavos) para R$ 828.161,46 (oitocentos e
vinte e oito mil, cento e sessenta e um reais e quarenta e seis centavos), com efeitos financeiros
retroativos  a  1º  de janeiro de 2021, representando um acréscimo de  R$ 40.348,32 (quarenta  mil
trezentos e quarenta e oito reais e trinta e dois centavos) ao valor do contrato, conforme cálculos
demonstrados em planilha anexa ao presente termo.

PARÁGRAFO SEGUNDO - Os efeitos financeiros da presente repactuação representam um impacto
da ordem de  R$ 33.847,76 (trinta e três mil, oitocentos e quarenta e sete reais e setenta e seis

centavos), correspondente ao período de 1º/01/2021 até o término da vigência do contrato (02/11
/2021).

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A  despesa  com  o  presente  Termo  Aditivo  correrá  à  conta  do  Programa  de  Trabalho   nº

[...]

variação do IPC-A no período de fevereiro/2020 a janeiro/2021, passando o valor mensal
do contrato de R$ 12.360,21 para R$ 12.923,64, e o valor global do contrato de R$
148.322,52 para R$ 155.083,68, com efeitos financeiros a partir de 30/05/2021; III -
ACRESCER ao Contrato nº 23/2017 o valor de R$ 4.649,40 (quatro mil seiscentos e
quarenta e nove reais e quarenta centavos), referente à 01 Posto de Vigilância Eletrônica
a ser instalado no atual Posto de Atendimento Eleitoral (PAE) da 103ª ZE em Goianésia do
Pará, correspondendo a um acréscimo de 3,09% do valor inicial atualizado do contrato,
com início a partir de 01/06/2021.

[...]

Programas de Trabalho nº
02.122.0033.20GP.0022 - Julgamento de Causas e Gestão e Administração e
02.061.0033.4269.0001 - Pleitos Eleitorais, sob o Elemento de Despesa nº 3.3.90.40 -
Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação. CUSTO DA PRORROGAÇÃO: R$
1.789.154,10 (um milhão, setecentos e oitenta e nove mil cento e cinquenta e quatro
reais e dez centavos), ficando ressalvado o direito ao reajuste a ser apurado em
processo específico, conforme Cláusula Sexta. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, II, da Lei
8.666/93 e Cláusula Nona do contrato originário. DATA DE ASSINATURA: 27/05/2021.
ASSINAM:

[...]

conceder repactuação decorrente do reajuste do piso
salarial da categoria profissional e dos valores do auxílio-alimentação, concedido pela
Convenção Coletiva de Trabalho nº 36/2021, com efeitos financeiros retroativos a 1º de
janeiro de 2021, representando um acréscimo de R$ 40.348,32 (quarenta mil trezentos
e quarenta e oito reais e trinta e dois centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programas
de Trabalho nº 02.122.0570.20GP.0022 - Julgamento de Causas e Gestão e
Administração e nº 02.122.0570.4269.0001 - Pleitos Eleitorais, sob o Elemento de
Despesa nº3.3.90.37 - Locação de Mão de Obra.

[...]

salarial da categoria profissional e do valor do auxílio-alimentação, concedido pela
Convenção Coletiva de Trabalho nº 36/2021, , com efeitos financeiros retroativos a 11
de janeiro de 2021 (data do início da vigência da contratação), representando um
acréscimo anual estimado de R$ 3.349,60 (três mil, trezentos e quarenta e nove reais
e sessenta centavos. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programas de Trabalho nº

02.122.0570.20GP.0022 - Julgamento de Causas e Gestão e Administração e nº
02.122.0570.4269.0001 - Pleitos Eleitorais, sob o Elemento de Despesa nº3.3.90.37 -
Locação de Mão de Obra.